
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ISTITUZIONE SPERIMENTALE DEL MERCATINO SETTIMANALE AD ANZOLA 
DELL'EMILIA - FRAZIONE LAVINO DI MEZZO - IN PIAZZETTA E. BIAGI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 83 
23/07/2015

 31 
 8
 5
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 13:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 23/07/2015 
 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE SPERIMENTALE DEL MERCATINO SETTIMANALE AD ANZOLA 
DELL'EMILIA - FRAZIONE LAVINO DI MEZZO - IN PIAZZETTA E. BIAGI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende promuovere nell’ambito 
dello sviluppo del territorio comunale la riqualificazione delle frazioni anche 
attraverso la promozione delle diverse attività economiche, fornendo nel contempo 
maggiori servizi ai cittadini, soprattutto a quelli appartenenti alla fasce con maggiori 
difficoltà negli spostamenti, in presenza di una scarsa dotazione di esercizi 
commerciali in sede fissa; 

 Dato atto che i mercati svolgono un’importante funzione quale momento in 
cui la comunità si ritrova, comunica, condivide degli spazi ed una occasione per 
acquisire prodotti in un contesto diverso e speciale; 

Ritenuto opportuno per le considerazioni suddette istituire in via sperimentale 
un mercato su area pubblica, nella frazione di Lavino di Mezzo, Piazzetta E. Biagi, a 
merceologia esclusiva - settore alimentare - secondo la collocazione di n. 5 posteggi, 
come individuati nell’allegata planimetria, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

Sentite con nota del 13.07.2015 Prot. n. 15185 le Associazioni degli operatori su 
aree pubbliche e le associazioni dei consumatori maggiormente rappresentative a 
livello regionale; 

   Visti: 
- il Decreto Legislativo 31.03.11988, n. 114 e s.m.i., che stabilisce che i Comuni, sulla 

base delle disposizioni emanate dalle Regioni, determinano le aree da destinare a 
mercati e fiere e le modalità di assegnazione dei posteggi; 

- la Legge Regionale 25.06.1999, n. 12,  che stabilisce le norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche cosi come modificata dalla L.R. n. 4/2013 e 
successive disposizioni di Giunta Regionale transitorie per la partecipazione alla 
spunta per l’anno 2014 (DGR n. 826/2014) e per l’anno 2015 (DGR n. 1199/2014); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.1999, n. 1368, che ha dato disposizioni 
per l’esercizio del commercio, così come modificata dalla G.R. n. 485/2013; 

- il Regolamento Comunale vigente in materia approvato con deliberazione 
consiliare n. 108 del 29.11.2005; 

- il testo dell’Intesa del 05.07.2012 della Conferenza unificata che, in attuazione 
dell’art. 70 del D.Lgs. n. 59/2010, stabilisce nuovi criteri per l’assegnazione dei 
posteggi destinati all’esercizio del commercio nei mercati e nelle fiere, nonché 
discipline transitorie da applicare in attesa dell’attuazione del principio; 

- il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome del 24.01.2013 per 
l’attuazione dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 23/07/2015 
 

1) Di istituire, per le ragioni in premessa indicate, in via sperimentale, un mercato su 
area pubblica, nella frazione di Lavino di Mezzo, Piazzetta E. Biagi, secondo la 
collocazione di n. 5 posteggi appartenenti al settore alimentare, secondo le 
seguenti modalità: 

− DURATA E PERIODO DI SVOLGIMENTO: 
il mercato sperimentale avrà durata di un anno, a far data dalla prima giornata 
di avvio del mercato stesso, con eventuale interruzione nei mesi di gennaio e 
agosto, prorogabile di un ulteriore anno nel caso di esito positivo della 
sperimentazione; il mercato si svolgerà con cadenza settimanale nella giornata 
del Mercoledì; 

− AREA DI SVOLGIMENTO: 
 il luogo di svolgimento della manifestazione è la frazione di Lavino di Mezzo, 
 nella Piazzetta “E. Biagi”. L’area suddetta sarà suddivisa in 5 posteggi, come 
individuati nell’allegata planimetria, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

− SETTORE MERCEOLOGICO: 
è ammessa la merceologia esclusiva appartenente al settore alimentare; 

− ORARI 
 assegnazione temporanea posteggi  07.30  
 occupazione posteggio    07.30 – 14.30 
 allestimento attrezzature   07.30 – 08.30 
 operazioni di vendita   07.30 – 13.30 
 smontaggio e sgombero attrezzature 13.30 – 14.00 
 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 possono partecipare coloro i quali risultano in possesso di autorizzazione per il 
 commercio su aree pubbliche, per la vendita di prodotti alimentari, ai sensi 
della normativa vigente; 

− CRITERI D’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI: 
i posteggi sono assegnati giornalmente dal Comune ad operatori in possesso di 
autorizzazione per il commercio su aree pubbliche, secondo apposita 
graduatoria stilata nel rispetto dei seguenti criteri: 
a) maggior numero di presenze del soggetto che ha partecipato alla spunta, 

cumulate con quelle dell’eventuale dante causa, riferite a una specifica 
autorizzazione ed indipendentemente dall’effettivo utilizzo del posteggio. 
Sono imputate come proprie a coloro che erano titolari di autorizzazione al 
5 luglio 2012 tutte le presenze e l’anzianità di attività maturate fino a quella 
data da tutti i precedenti titolari di un medesimo titolo abilitativo. Per i 
titolari di autorizzazione rilasciata dopo il 5 luglio 2012 sono sommate alle 
proprie esclusivamente le presenze e l’anzianità maturate dall’ultimo dante 
causa. 

b) in caso di parità di presenze: maggiore anzianità dell’esercizio dell’impresa, 
comprovata dalla data dell’iscrizione, quale impresa attiva, nel Registro 
delle Imprese; l’anzianità è riferita a quella del soggetto titolare o a quella 
dell’eventuale dante causa. Sono imputate come proprie a coloro che erano 
titolari di autorizzazione al 5 luglio 2012 tutte le presenze e l’anzianità di 
attività maturate fino a quella data da tutti i precedenti titolari di un 
medesimo titolo abilitativo. Per i titolari di autorizzazione rilasciata dopo il 
5 luglio 2012 sono sommate alle proprie esclusivamente le presenze e 
l’anzianità di attività maturate dall’ultimo dante causa; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  83 DEL 23/07/2015 
 

c) in caso di ulteriore parità all’operatore più giovane di età.   
Tale graduatoria è conservata presso l’Ufficio competente. 

− ASSEGNAZIONE E GESTIONE DEI POSTEGGI: 
 per concorrere all’assegnazione giornaliera dei posteggi, l’operatore, previa 
presentazione telematica di apposita comunicazione di partecipazione alla 
spunta per l’assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati, è 
tenuto a presentarsi al mercato all’orario stabilito munito della merce, 
dell’attrezzatura, del mezzo e dei titoli che lo abilitano al commercio su aree 
pubbliche e, sulla base della graduatoria redatta secondo i criteri sopra 
indicati, occupa il posteggio assegnato. L’operatore che ha avuto in 
assegnazione il posteggio a seguito di spunta è assoggettato al pagamento dei 
canoni e tributi locali come richiesti dai vigenti Regolamenti. Colui che risulti 
non in regola con il pagamento dei canoni e tributi locali è sospeso dalle 
operazioni di spunta fino alla regolarizzazione dei pagamenti. In caso di 
assenza del titolare dell’autorizzazione, alle operazioni di spunta e durante il 
periodo di svolgimento dell’attività, deve essere presente del personale munito 
di idonea documentazione atta a comprovare la regolarità del rapporto di 
lavoro: a titolo esemplificativo, sono ammessi i soci, i collaboratori familiari, i 
dipendenti a qualsiasi titolo. Nel caso in cui l’operatore temporaneamente 
assegnatario di posteggio rifiuti l’assegnazione, non provveda ad occupare il 
posteggio assegnato, lo ceda a terzi o si allontani dallo stesso prima dell’orario 
di chiusura del mercato, salvo cause comprovate di forza maggiore o motivi 
personali debitamente giustificati nei 15 giorni successivi, si procederà 
all’annullamento della presenza.   

− MODALITA’ E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLA 
COMUNICAZIONE DI PARTECIPAZIONE ALLA SPUNTA PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI TEMPORANEAMENTE NON 
OCCUPATI: 
La comunicazione di partecipazione alla spunta per l’assegnazione dei posteggi 
temporaneamente non occupati potrà essere presentata a partire dal giorno di 
pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio del Comune e dovrà 
pervenire, per l’anno 2015, almeno 30 giorni prima dell’occupazione del 
posteggio del mercato, in modalità telematica, utilizzando esclusivamente la 
modulistica prevista dal sistema SUAP Bo. La comunicazione è corredata dalla 
dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la propria regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL e gli estremi di registrazione presso 
tali enti. Tale comunicazione è efficace fino all’approvazione della prima 
graduatoria conseguente alla comunicazione presentata entro il 31 gennaio 
2016; 

2) Di dare atto che si procederà, al termine della sperimentazione, all’istituzione 
ordinaria del mercato, nonché all’assegnazione dodecennale dei posteggi; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/07/2015

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   83   del   23/07/2015

ISTITUZIONE SPERIMENTALE DEL MERCATINO SETTIMANALE AD ANZOLA DELL'EMILIA - 
FRAZIONE LAVINO DI MEZZO - IN PIAZZETTA E. BIAGI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 23/07/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 24/07/2015


		2015-07-24T11:28:16+0200
	DS0


		2015-07-24T12:16:20+0200
	DS User Private Key 4




